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WYSOKO ROZWINIĘTYCH 
 
Wprowadzenie 
 

Od czasów Jean-Baptiste Say’a1 często przejawianym sposobem rozumo-
wania jest myślenie o gospodarce jako systemie samoregulującym się i z zasady 
zawsze dążącym do optymalnej konfiguracji. W konsekwencji, gospodarki nie 
powinno się ograniczać żadnymi prawami, a maksymalna liberalizacja systemu 
gospodarczego powinna prowadzić do najkorzystniejszych warunków rozwoju. 
Jak zauważa jednak Matysiak2, należy rozróżnić prawa natury, niezmienne  
i pewne, od praw ekonomii. Nawet w przypadku prawa Say’a muszą zaistnieć 
pewne dodatkowe warunki, aby było ono spełnione.  

W niniejszym artykule przeanalizowane zostanie, jak kraje o różnym stop-
niu liberalizacji systemu gospodarczego i nierówności społecznych mają stabilną 
pod względem makroekonomicznym gospodarkę. Z jednej strony można by 
spodziewać się, że im bardziej liberalna gospodarka, tym łatwiej będzie samore-
gulowała się, a zatem będzie bardziej stabilna. Z drugiej strony, na przełomie 
ostatnich dziesięcioleci zauważalne jest zjawisko wzrostu nierówności, które jest 
tym bardziej widoczne, im bardziej liberalny jest system gospodarczy.  

                                                 
1  J.B. Say, Traktat o ekonomii politycznej, PWN, Warszawa 1960, s. 212-213. 
2  A. Matysiak, Stałe ekonomiczne, s. 11, [w:] Systemy gospodarcze i ich ewolucja. Aspekty makro-  

i mezoekonomiczne, (red.) J. Czech-Rogosz, S. Swadźba, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekono-
micznego w Katowicach, Katowice 2013. 
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S. Lansley w The Cost of Inequality3 argumentuje, że nierówności społecz-
ne i dochodowe prowadzą do zubożenia społeczeństwa oraz zmniejszenia popy-
tu na produkty masowej produkcji, co z kolei negatywnie wpływa na samą go-
spodarkę. J. Stiglitz w The Price of Inequality4 argumentuje, że nierówności 
społeczne pozbawiają dany kraj jego kapitału społecznego, bez którego stabilny 
i długotrwały rozwój gospodarczy jest niemożliwy. J. Galbraith w Inequality and 
Instability5 stwierdza, iż nierówności destabilizują system gospodarczy i przy-
czyniają się do kryzysów gospodarczych. W niniejszym artykule stawiamy hipo-
tezę, iż poziom liberalizacji systemu gospodarczego jest silnie powiązany z po-
ziomem nierówności dochodowych, nierówności dochodowe zaś są silnie 
powiązane z poziomem stabilności makroekonomicznej.  

Poniżej zostanie przeprowadzona analiza, której celem będzie udowodnie-
nie powyższej hipotezy. 
 

1. Metody badawcze 
 

Celem artykułu jest prześledzenie zależności między systemem gospodar-
czym, poziomem nierówności, a stabilnością makroekonomiczną. W tym celu 
poszczególne kraje zostaną poddane analizie poziomu liberalizacji systemu go-
spodarczego, poziomu nierówności dochodowych oraz rozwoju i stabilności 
makroekonomicznej. Analiza zostanie przeprowadzona na podstawie szczegó-
łowych wyliczeń i badań korelacji między analizowanymi wskaźnikami.  
 

1.1. Opis badanych krajów 
 

Analiza przedstawiona w niniejszym artykule dotyczy krajów wysoko roz-
winiętych o różnym poziomie liberalizacji systemu gospodarczego. Wybrane 
kraje muszą spełniać dwa następujące warunki: 
1. Cechować się bardzo wysokim stopniem rozwoju gospodarczego. 

Badane kraje muszą być bardzo wysoko rozwinięte, aby wyeliminować 
wszelki wpływ drugorzędnych czynników. W innym przypadku przemiany go-
spodarcze mogą prowadzić do wystąpienia szeregu zjawisk, co z kolei mogłoby 
mieć wpływ na przeprowadzoną analizę i fałszować jej główne wnioski. Kraje 
                                                 
3  S. Lanslay, The Cost of Inequality, Gibson Square, London 2012. 
4  J. Stiglitz, The Price of Inequality: How Today's Divided Society Endangers Our Future,  

W.W. Norton & Company, New York 2012. 
5  J. Galbraith, Inequality and Instability: A Study of the World Economy Just Before the Great 

Crisis, Oxford University Press, Oxford 2012. 
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Od 20 lat Heritage Foundation, we współpracy z The Wall Street Journal, 
śledzi poziom wolności gospodarczej za pomocą Indeksu Wolności Gospodar-
czej (Index of Economic Freedom). Indeks ten mierzy poziom „wolności” (libe-
ralizacji) w 10 dziedzinach ekonomiczno-prawno-socjalnych. Każdy z tych 
wskaźników przyjmuje wartość od 0 do 100. Poziom liberalizacji systemu po-
datkowego mierzony jest przez Heritage Foundation za pomocą wskaźnika 
Fiscal Freedom. Do pomiaru liberalizacji wydatków budżetowych zostanie użyty 
wskaźnik Government Spending, który także jest podawany przez Heritage Fo-
undation. Z kolei poziom liberalizacji rynku pracy można mierzyć za pomocą 
wskaźnika Labor Freedom oraz rozwoju i aktywności związków zawodowych. 
Poziom aktywności związków zawodowych można mierzyć procentem pracow-
ników należących do związków zawodowych; jest on podawany przez Organi-
zację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju12.  

Wszystkie te wskaźniki przyjmują wartość od 0 do 100, dlatego można je 
połączyć z równą wagą, przyjmując, że poziom liberalizacji systemu gospo-
darczego można opisać za pomocą następującego wzoru: 
 

WPL = [FF + GS + LF + (100 − TUD)] / 4, 
 

gdzie:  
WPL − poziom liberalizacji systemu gospodarczego,  
FF − wskaźnik liberalizacji systemu podatkowego (fiscal freedom),  
GS − wskaźnik liberalizacji wydatków budżetowych (government spending),  
LF − wskaźnik liberalizacji rynku pracy (labor freedom),  
TUD − wskaźnik aktywności związków zawodowych (trade union density). 
 

TUD jest destymulantą (tj. im wyższa wartość tego wskaźnika, tym mniej-
szy poziom liberalizacji), zatem aby zamienić ten wskaźnik na stymulantę, nale-
ży odjąć go od 100. Dzieląc przez 4, zapewniamy, że WPL przyjmuje wartość  
w przedziale od 0 do 100. Wartość poziomu liberalizacji systemu gospodarczego 
oraz wartości poszczególnych składowych tego współczynnika przedstawione są 
na rys. 2 i 3. 

                                                 
12  http://stats.oecd.org/Index.aspx. 
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Rysunek 5 przedstawia zależność między średnimi wartościami współczyn-
nika poziomu liberalizacji a współczynnikiem Giniego, wyliczonymi na prze-
strzeni lat 2001-2010. Jak widać, zależność jest bardzo silna. Dane układają się 
w pobliżu zależności liniowej otrzymanej metodą najmniejszych kwadratów. 
Wartość współczynnika Pearsona wynosi r = 0,88, co świadczy o bardzo silnej 
korelacji. Podobne wyniki, tj. silna zależność między poziomem liberalizacji  
a poziomem nierówności dochodowych mierzonych za pomocą wskaźnika  
Giniego jest widoczna dla danych z 2010 r., co jest przedstawione na rys. 6.  
W tym przypadku wartość współczynnika Pearsona jest minimalnie mniejsza  
r = 0,83, lecz wciąż świadczy to o bardzo silnej zależności. 

Jak widać, kraje liberalne, takie jak Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, 
Kanada i Irlandia odznaczają się wysokim współczynnikiem Giniego, który był 
wyliczony po uwzględnieniu podatków i wszelkich transferów socjalnych w ba-
danych okresach. Z kolei kraje opiekuńcze, takie jak Szwecja, Finlandia, Dania 
oraz Norwegia charakteryzują się najniższymi wartościami tej miary. Zatem im 
wyższy jest poziom liberalizacji systemu gospodarczego danego państwa, tym 
wyższe są nierówności. 
 

2.2. Związek między nierównościami dochodowymi  
a wskaźnikami makroekonomicznymi 

 
Relacje pomiędzy poziomem nierówności dochodowych a podstawowymi 

wskaźnikami makroekonomicznymi, takimi jak roczny wzrost PKB, stopa bez-
robocia oraz poziom inflacji, analizujemy w celu sprawdzenia, czy ukazują one 
pełny obraz i wgląd w procesy gospodarcze danego kraju. 

Rysunki 7 i 8 przedstawiają zależności między współczynnikiem Giniego  
a rocznym wzrostem PKB. Rysunek 7 prezentuje zależność między wartościami 
średnimi (średnia z lat 2001-2010). W tym przypadku zależność między tymi 
wskaźnikami jest bardzo słaba; potwierdza to współczynnik korelacji Pearsona, 
który wynosi r = 0,17, co oznacza statystycznie nieznaczącą korelację. Podobny 
wynik otrzymujemy, gdy rozważymy tylko wartości z 2010 r. (rys. 8). W tym 
przypadku współczynnik korelacji Pearsona wynosi r = -0,17. Wyniki te pokazu-
ją, że brakuje statystycznie znaczącej zależności między poziomem nierówności 
a rocznym wzrostem PKB. 
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Ponadto, wykazane zostało za pomocą analizy korelacyjnej, że brakuje wy-
raźnej zależności między zjawiskiem nierówności a podstawowymi wskaźnikami 
makroekonomicznymi, takimi jak roczny wzrost PKB, stopa inflacji i bezrobocia. 
Wskaźniki te, choć bardzo często używane w analizach makroekonomicznych, nie 
oddają jednak pełnego obrazu danej gospodarki. Dlatego też, w niniejszym arty-
kule do analizy korelacyjnej użyty został wskaźnik stabilności makroekono-
micznej mierzony przez Światowe Forum Ekonomiczne. W rezultacie okazało 
się, że istnieje silna korelacja między poziomem nierówności a poziomem sta-
bilności makroekonomicznej. Jest to bardzo ważny argument w debacie na temat 
wpływu nierówności na rozwój ekonomiczny − aby gospodarka mogła się do-
brze rozwijać, musi być przede wszystkim stabilna. Wszelkie niestabilności będą 
prowadziły wcześniej lub później do kryzysów ekonomicznych. Stabilność ma-
kroekonomiczna jest silnie powiązana z poziomem nierówności, a zatem aby 
dany kraj dobrze się rozwijał, powinno się oddziaływać na ten rozwój poprzez 
ograniczanie poziomu nierówności. Nierówności mają nie tylko negatywne 
skutki społeczne, ale również ekonomiczne. Używając języka biznesu, ograni-
czenie poziomu nierówności może być ekonomicznie opłacalne.  
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LIBERALIZATION OF THE ECONOMIC SYSTEM AND ITS RELATION 
TO INCOME INEQUALITY AND MACROECONOMIC STABILITY 

OF THE HIGHLY DEVELOPED COUNTRIES 
 

Summary 
 

This article presents the correlation analysis between the level of liberalisation of 
the economic system, income inequality, and macroeconomic stability. The main result 
presented in this article is that the level of liberalisation of the economic system is stron-
gly related with the level of inequality. The level of income inequality is on the other 
hand strongly related to the macroeconomic stability. Countries of high level of econo-
mic liberalisation have large inequalities and lower macroeconomic stability than coun-
tries with lower level of economic liberalisation. 


